
                      MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                                 ESTADO DO PARANÁ 

                               GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO N.º 6784/2022. 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

Súmula: “Abre no Orçamento Geral do Município 
para o exercício de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.584.671,31 (um 
milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil seiscentos 
e setenta e um reais e trinta e um centavos), 
conforme especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos da autorização concedida pela Lei Municipal n. 1.673/2022: 

 
DECRETA 

    
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2022, 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 1.584.671,31 (um milhão, quinhentos e 
oitenta e quatro mil seiscentos e setenta e um reais e trinta e um centavos), conforme segue: 
 
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
15.01 - Bloco da Gestão Administrativa 
2051 - Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM 
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.93.00.00.00.00.1303 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES          1.200.000,00 
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.01 - Manutenção do Ensino Fundamental 
2194 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ 68.415,64 
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ   2.255,67 
2065 - Manutenção do Salário Educação 
16.01.12.361.0043.2.065-3.3.90.39.00.00.00.00.1107 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ  60.000,00 
16.02 - Manutenção da Educação Infantil 
2070 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ  50.700,00 
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ  14.300,00 
2195 - Programa Salário Educação - Ensino Infantil 
16.02.12.365.0043.2.195-3.3.90.39.00.00.00.00.1107 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ         35.000,00 
16.04 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 
2197 - Programa Salário Educação - Ensino Especial 
16.04.12.367.0043.2.197-3.3.90.39.00.00.00.00.1107 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ  35.000,00 
2200 - Manutenção das Atividades do Ensino Especial 
16.04.12.367.0043.2.200-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ    8.000,00 
16.04.12.367.0043.2.200-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ   6.000,00 
39 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS 
39.01 - FM Politicas Públicas 
1055 - Manutenção do Fundo Municipal de Políticas Públicas 
39.01.15.451.0048.1.055-4.4.90.52.00.00.00.00.1011 - EQUIP E MAT PERMANENTE              105.000,00 
 
Art. 2º. Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, serão utilizados recursos 
provenientes da anulação da(s) dotação(ões), no valor de R$ 1.584.671,31 (um milhão, 

~ FAZENDA 
RIO GRANDE 

~ -

-t Oficial Eletrônico 
Nº254/2022 - Data: de 16 : 

t de dezembro de 2022. -



                      MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                                 ESTADO DO PARANÁ 

                               GABINETE DO PREFEITO 
quinhentos e oitenta e quatro mil seiscentos e setenta e um reais e trinta e um centavos), 
conforme segue: 

 
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
15.02 - Bloco da Atenção Básica 
2054 - Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica 
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 - MATERIAL DE CONSUMO              500.000,00 
15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ       250.000,00 
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade 
2204 - Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde 
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ       250.000,00 
2205 - Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência 
15.05.10.302.0041.2.205-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ       200.000,00 
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.01 - Manutenção do Ensino Fundamental 
2194 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.40.00.00.00.00.1104 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO    2.255,67 
2065 - Manutenção do Salário Educação 
16.01.12.361.0043.2.065-3.3.90.40.00.00.00.00.1107 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO     60.000,00 
2194 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.40.00.00.00.00.1103 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO  68.415,64 
16.02 - Manutenção da Educação Infantil 
2070 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA 14.300,00 
2195 - Programa Salário Educação - Ensino Infantil 
16.02.12.365.0043.2.195-3.3.90.40.00.00.00.00.1107 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO  35.000,00 
2070 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.40.00.00.00.00.1103 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO  50.700,00 
16.04 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 
2200 - Manutenção das Atividades do Ensino Especial 
16.04.12.367.0043.2.200-3.3.90.40.00.00.00.00.1104 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO   6.000,00 
16.04.12.367.0043.2.200-3.3.90.40.00.00.00.00.1103 - SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO   8.000,00 
2197 - Programa Salário Educação - Ensino Especial 
16.04.12.367.0043.2.197-3.3.90.40.00.00.00.00.1107 – SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO  35.000,00 
39 - FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS 
39.01 - FM Políticas Públicas 
1055 - Manutenção do Fundo Municipal de Políticas Públicas 
39.01.15.451.0048.1.055-4.4.90.51.00.00.00.00.1011 - OBRAS E INSTALAÇÕES              105.000,00 

 
Art. 3º. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2022 e Plano 
Plurianual, anexos I e II, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, órgãos e ações 
respectivas, conforme autoriza a Lei Municipal n. 1673/2022. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

    Fazenda Rio Grande, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2022.12.16 11:48:58 -03'00'

PR'E F E LTU l'lA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


